INDICAÇÃO Nº: 331/2025
Linhares, 06 de junho de 2025

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da Casa,
vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na forma
regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta INDICAÇÃO ao
Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretária Municipal de Obras e Serviços
Urbanos, solicitando o que segue:

• QUE SEJA TOMADA AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS PARA PATROLAMENTO
E APLICAÇÃO DE REVISOL NAS ESTRADAS DE ACESSO À ALDEIA
INDÍGENA BOTOCUDOS DE AREAL DE LINHARES.

Segue foto da estrada indicada:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310032003600340036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação se justifica pelo devido estado de deterioração em que se encontra
as estradas no trecho que dá acesso à Aldeia Indígena de Botocudos em Areal. Esse
trecho apresenta sérios problemas de trafegabilidade que comprometem a segurança e
a fluidez do tráfego, causando dificuldades tanto para o transporte de pessoas quanto
de bens, especialmente durante o período de chuvas, dificultando o acesso tanto para
os moradores da aldeia quanto para visitantes, fornecedores e demais pessoas que
necessitam transitar por ali.

Diante disso, solicitamos que a execução de um serviço de patrolamento seguido da
aplicação de Revsol para a melhoria da infraestrutura da estrada e aumentando sua
durabilidade e reduzindo a necessidade de manutenção constante. A utilização dessas
técnicas visa garantir uma via mais segura, eficiente e durável.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente
Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310032003600340036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310032003600340036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310032003600340036003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 06/06/2025 10:48

Checksum: 97B8E8BBED7758A094198FEE6B5F7A61B96BF77F380F0813C101D384B092AE29